
Decreto non soggetto a controllo ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore Franco GALLORI

SETTORE AUTORIZZAZIONI RIFIUTI

DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2021AD011247

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 8752 del 24-05-2021

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 9884 - Data adozione: 10/06/2021

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Voltura, ai sensi dellˇart.10 comma 1 del Reg.Reg.Tascana n. 13/R-2017, della titolarità dellˇautorizzazione unica, rilasciata ai sensi dellˇart. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i. con decreto dir.  n.8548 del 28/05/2019 della Regione Toscana e s.m.i., dalla società Scaviter S.r.l. alla società Scaviter Inerti S.r.l.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 11/06/2021



   

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la vigente normativa statale e regionale in materia di procedimento amministrativo

di cui rispettivamente alla Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i  “Nuove norme in materia di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  alla  Legge

regionale  23  luglio  2009,  n.  40  e  s.m.i.  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  per  la

semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa";

VISTO  il  Decreto  Legislativo  3.4.2006  n.  152  e  s.m.i  “Norme  in  materia  ambientale”  ed  in

particolare l’art. 208 che disciplina l’autorizzazione unica per i nuovi impianti di smaltimento e di

recupero dei rifiuti;

VISTA la L.R. n. 25 del 18 maggio 1998 e s.m.i. “Norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei

siti inquinati”;

VISTO il D.P.R.G n. 13R del 29/3/2017  “Regolamento recante disposizioni per l’esercizio delle

funzioni  autorizzatorie  regionali  in  materia  ambientale  in  attuazione dell’articolo  5  della  legge

regionale 18 maggio 1998, n. 25”;

VISTO il DPR n. 160/10 e s.m.i. “Regolamento per la semplificazione ed il riordino della disciplina

sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'art. 38, comma 3, del decreto legge 25

giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”;

VISTO il D.Lgs. 06/09/2011, n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 13 agosto 2010,n. 136);

VISTA la  Legge  Regionale  n.  22  del  3  marzo  2015  e  s.m.i.  recante  “Riordino  delle  funzioni

provinciali attuazione della Legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle

province, sulle unioni e fusioni di comuni);

VISTA  la  D.G.R.T.  n.  1227  del  15  dicembre  2015  e  s.m.i.  “Primi  indirizzi  operativi  per  lo

svolgimento delle funzioni amministrative regionali in materia di autorizzazione unica ambientale,

autorizzazione integrata ambientale, rifiuti ed autorizzazioni energetiche”;

VISTA la  D.G.R.T n.  743 del  8/08/2012 e  s.m.i.  “Art.  19,  comma 2bis  della  L.R.  25/1998 e

successive modifiche e integrazioni: approvazione deliberazione per la definizione delle forme e

modalità  relative  alle  garanzie  finanziarie  da  prestare  per  le  autorizzazioni  alla  realizzazione  e

gestione degli impianti di smaltimento o recupero dei rifiuti”;

RICHIAMATO  il  Decreto  Dirigenziale  n.  8548  del  28/05/2019  della  Direzione  Ambiente  ed

Energia – Settore bonifiche e autorizzazioni rifiuti della Regione Toscana  (Atto SUAP n. 3 del

2019) e s.m.i. (Decreto Dirigenziale n. 11685 del 29/07/2020 Nulla Osta all’esercizio) con il quale è

stata rilasciata,  alla società Scaviter S.r.l. (Partita I.V.A n. 06131950484) con sede legale in via



Limitese n.166 Loc. Spicchio Comune di Vinci (FI), ai sensi dell’art.208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.,

l’autorizzazione unica per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto di messa in riserva (R13) ed

recupero  (R5)  di  rifiuti  speciali  non pericolosi  presso il  sito  di via  Menabuoi,  snc  Comune di

Fucecchio (FI), Foglio n. 53 del NCT del Comune di Fucecchio particelle n. 586 (quota parte), 701

(quota parte), 703 (quota parte), 592 (quota parte);

CONSIDERATA la nota acquisita  al  protocollo  regionale al  n.  0146086 del  01/04/2021 con la

quale, tramite Suap, la Sig.ra Simona Galli, in qualità di amministratore unico della società Scaviter

S.r.l., congiuntamente al Sig. Luca Mastroianni, amministratore unico della società Scaviter Inerti

S.r.l. (P.IVA 06623310486) con sede legale  in via Menabuoi snc, Loc. Ponte a Cappiano Comune

di  Fucecchio  (FI),  comunicano  che  con  atto  notarile  sottoscritto  in  data  26/03/2021  la  società

Scaviter S.r.l. ha ceduto il ramo d’azienda avente per oggetto l’attività di recupero di rifiuti speciali

non  pericolosi  di  cui  all’autorizzazione,  della  Regione  Toscana  D.D.  n.  8548/2019  e  s.m.i.,

rilasciata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06 e s.m.i.;

CONSIDERATO che il Sig. Luca Mastroianni, amministratore unico la società Scaviter Inerti S.r.l.

nella stessa nota prot.  n. 0146086 del  01/04/2021, chiede la volturazione dei provvedimenti già

rilasciati dalla Regione Toscana (D.D. n. 8548/2019 e nulla osta all’esercizio D.D. n. 11685/2020)

per l’impianto di via Menabuoi snc, Loc. Ponte a Cappiano Comune di Fucecchio (FI), precisando

che l’efficacia della cessione del ramo d’azienda decorrerà dalla data di comunicazione a mezzo

PEC del Suap di Fucecchio dell’atto di voltura adottato dalla Regione Toscana ed   allegando la

seguente documentazione:

- certificato cessione ramo azienda del 26/03/2021;

- visura camerale società Scaviter S.r.l.;

- visura camerale società Scaviter Inerti S.r.l.;

PRESO ATTO che la società Scaviter Inerti S.r.l. ha trasmesso, tramite Suap in data 19/04/2021

prot. n. 17264, l’Appendice n. 1 alla polizza fideiussoria n. 40094291001880, rilasciata dalla società

TUA Assicurazioni S.p.A.  il 14/04/2021, nella quale si dà e si prende atto che la polizza stessa

viene volturata alla ditta Scaviter Inerti S.r.l. via Menabuoi snc Comune di Fucecchio;  

TENUTO CONTO che l’area dell’impianto nel Comune di Fucecchio (FI), Loc. Ponte a Cappiano,

in via Menabuoi snc,  è di  proprietà della  società  Calcestruzzi  Spicchiese S.r.l.  con sede in via

Limitese 166 Loc. Spicchio Comune di Vinci la quale ha concesso in locazione alla società Scaviter



S.r.l.  questo  appezzamento  di  terreno  per  svolgere  l’attività  di  recupero  rifiuti  speciali  non

pericolosi;

CONSIDERATO che la società Scaviter Inerti S.r.l. ha trasmesso, tramite Suap, in data 09/06/2021

prot. RT n. 0245485 la seguente documentazione:

a) copia del contratto del 01/04/2017 (registrato  ad Empoli il  26/04/2017) in cui la società

Calcestruzzi  Spicchiese  S.r.l.,  concede  in  locazione  per  un  anno  alla  società  Scaviter  S.r.l.  un

appezzamento di terreno nel Comune di Fucecchio via Menabuoi, per svolgere l’attività di recupero

rifiuti speciali non pericolosi e deposito inerti;

b) copia dell’appendice al contratto di locazione , stipulata il 05/02/2019 (registrata ad Empoli

l’08/04/2019),  in cui   la società Calcestruzzi  Spicchiese S.r.l.  modifica il  contratto di  locazione

prorogando la durata al 31/03/2030;

c) copia dell’atto notarile, registrato in Firenze il 02/04/2021, in cui la società  Scaviter S.r.l.

cede alla  Scaviter Inerti S.r.l.  il ramo d’azienda avente per oggetto l’attività di recupero di rifiuti

speciali non pericolosi svolta nel Comune di Fucecchio via Menabuoi;

d) copia della ricevuta di presentazione all’Agenzia delle Entrate in data 11/05/2021, da parte

della  società  Calcestruzzi  Spicchiese  S.r.l.,  della  comunicazione  di  subentro  nel  contratto  di

locazione  della  società  Scaviter  Inerti  S.r.l.  (conduttore  cessionario),  alla  società  Scaviter  S.r.l.

(conduttore cedente),  a far data dal 01/04/2021;

e) Autocertificazione della Sig.ra Simona Galli, in qualità di legale rappresentante della società

Scaviter s.r.l.,  ai sensi della vigente normativa antimafia (D.Lgs n. 159/2011);

f) Autocertificazione  del  Sig.  Luca  Mastroianni,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della

società Scaviter Inerti s.r.l.,  ai sensi della vigente normativa antimafia (D.Lgs n. 159/2011);

RITENUTO di procedere alla volturazione dei provvedimenti rilasciati dalla Regione Toscana D.D.

n. 8548/2019 e nulla osta all’esercizio D.D. n. 11685/2020, sopra richiamati, alla società  Scaviter

Inerti S.r.l.; 

RICHIAMATO il decreto n. 6896 del 28/04/2021  della Regione Toscana il quale ha  modificato,

con  decorrenza  dal  24  maggio  2021, la  declaratoria  e  la  denominazione  del  Settore  in

“Autorizzazioni Rifiuti”; 

DATO ATTO che con il decreto n. 8752 del 24/05/2021 della Regione Toscana è stata attribuita la

responsabilità del Settore Autorizzazioni Rifiuti con incarico a scavalco/interim al dirigente Franco

Gallori;



DATO ATTO,  in  ottemperanza  di  quanto prescritto  all'articolo  5  della  Legge  241/1990 che  il

responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Autorizzazioni Rifiuti Dott. Ing. Franco

Gallori;

DICHIARATA  l’assenza  di  conflitto  di  interesse  da  parte  del  Dirigente  sottoscrittore,  ai

sensidell’art. 6 bis della L. 7 agosto1990 n. 241, introdotto dalla L. n. 190 del 6 /11/2012;

DATO ATTO che l’ufficio presso il  quale sono conservati  gli atti  relativi al  procedimento è il

Settore Bonifiche e Autorizzazioni Rifiuti del Dipartimento Ambiente ed Energia della Regione

Toscana - Presidio Zonale Distretto Centro – P.zza della Vittoria, 54-Empoli;

DATO ATTO che la presente proposta di decreto è stata visionata dal funzionario responsabile di

P.O. Autorizzazioni rifiuti Presidio zonale distretto centro Dott. Alessandro Monti;

DECRETA

1. di VOLTURARE, ai sensi dell'art. 10 comma 1 del Reg. Reg. Toscana n. 13/R-2017, in favore

della società Scaviter Inerti S.r.l. (P. IVA 06623310486), sede legale via Menabuoi snc Comune

di Fucecchio , la titolarità dei seguenti atti:

 -  Decreto dirigenziale  n.8548 del  28/05/2019:  autorizzazione  unica  ai  sensi  dell’art.208  del

D.Lgs 152/06 e s.m.i., per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto di messa in riserva (R13) e

di  recupero  (R5)  di  rifiuti  speciali  non  pericolosi  ubicato  in  via  Menabuoi  snc  Comune  di

Fucecchio (FI);

-  Decreto  dirigenziale.  n.  11685 del  29/07/2020:  aggiornamento del  Decreto  Dirigenziale  n.

n.8548 del 28/05/2019 e rilascio di Nulla Osta all’esercizio per la gestione di rifiuti speciali non

pericolosi presso l’impianto in via Menabuoi, snc Comune di Fucecchio (FI), in conformità al

Decreto  Dirigenziale  n.  8548/2019,  autorizzazione  unica  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  n.

152/2006 e s.m.i., ;

2. di CONFERMARE a carico della società Scaviter Inerti S.r.l.,le prescrizioni e le disposizioni di

cui ai sopra citati provvedimenti autorizzativi 

3. di DARE ATTO, pertanto, che tutti i riferimenti alla società Scaviter S.r.l. contenuti nei sopra

citati provvedimenti autorizzativi, sono da intendersi riferiti alla società  Scaviter Inerti S.r.l.;



4. di STABILIRE che il presente Decreto deve essere sempre custodito presso la sede operativa,

unitamente ai sopra citati provvedimenti autorizzativi;

5. di  TRASMETTERE il  presente  atto  al  Suap  del  Comune  di  Fucecchio  (FI) al  fine

dell’espletamento delle proprie competenze per:

• la trasmissione,  ai  sensi di quanto disposto dalla D.G.R.T 1227/2015 e s.m.i.,  alla società

Scaviter Inerti S.r.l. comunicando alla “Regione Toscana-Settore Bonifiche e Autorizzazioni

Rifiuti” la data di avvenuta consegna;

• l’invio,  per  gli  altri  adempimenti  di  competenza  ai  sensi  del  DPR 160/10  al  Comune di

Fucecchio (FI), all’Azienda USL Toscana Centro, all’ARPAT Dipartimento del Circondario

Empolese, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze, alla Sezione Regionale del

catasto rifiuti presso ARPAT, all’albo Nazionale dei Gestori Ambientali – Sezione Regionale

della Toscana.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  nei  confronti  dell'autorità  giudiziaria

competente nei termini di legge.

IL DIRIGENTE



STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2021-06-10T17:16:35+0000
	GALLORI FRANCO
	firma dirigente


		2021-06-11T08:04:56+0000
	CHIMENTI MONICA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




